ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº. 019, DE 20 DE ABRIL DE 2021.

Prorroga as medidas restritivas, de caráter
excepcional e temporário, instituídas no Decreto
Municipal 018/2021, de 06 de abril de 2021,
destinadas ao enfrentamento da pandemia do
novo coronavírus, no âmbito do município de
Serrinha/RN e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, JOSÉ ANTÔNIO DE
MEDEIROS CLEMENTE, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica deste Município e pela Lei
Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 008/2021, que
declara situação anormal, caracterizada como ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA em decorrência do COVID-19 em
todo o município de Serrinha/RN;

CONSIDERANDO as diretrizes e recomendações do Governo
do RN no combate à pandemia, por meio do Decreto Estadual
nº 30.490, de 14 de abril de 2021.

CONSIDERANDO a estabilidade do quadro epidemiológico
em relação à edição do Decreto Municipal nº 018/2021, de 06
de abril de 2021, o que demonstra a necessidade de
manutenção de medidas restritivas visando a diminuição das
aglomerações e do fluxo de pessoas em espaços coletivos, uma
vez que persiste a baixa proporção da população vacinada,
muito distante ainda do mínimo necessário para haver uma
influência na redução do número de novos casos;

CONSIDERANDO que o combate à pandemia e a adoção de
medidas de prevenção são questões que devem ser enfrentadas
por toda a sociedade, e que o esforço para a superação da crise
é de responsabilidade conjunta de governos, de empresas e de
cidadãos.

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogada a vigência do Decreto Municipal nº
018/2021, em todos os seus termos, até. 26 de abril de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Serrinha/RN, em 20 de abril de 2021.

JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS CLEMENTE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ruy de Oliveira Costa

Código Identificador:68DBA303

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 22/04/2021. Edição 2508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/